AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR S1 PADURILOR

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. 51 din 14.03.2011,
Revizuita in 25.07.2013,
Revizuita in 26.09.2013,
Revizuita in 20.12.2016,
Reviziuta in 10.07.2018,
Revizuita in 27.03.2019,
Revizuita in 21.12.2020,
Reviziuta in 10.02.2023,
Revizuita in 13.03.2024,

Ca urmare a cererii adresate de SC ROMCARBON SA BUZAU, cu sediul in Buzau str.
Transilvaniei nr. 132, judetul Buziu, inregistrata la APM Buzau cu numarul 200 /
09.01.2024, in urma analizarii documentelor transmise,
in baza in baza HG nr.43/2020 privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului,
Apelor si Padurilor, a Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr.195/2005 privind protectia
[...]
- Solicitarea si obtinerea acordului de mediu sunt obligatorii pentru proiecte publice sau
private sau pentru modificarea ori extinderea activitatilor existente, care pot avea impact
semnificativ asupra mediului (conform art. 11, alin 1 din Ordonanta de urgenta a
Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobata prin Legea nr. 265/2006 , cu
modificarile si completarile ulterioare);

- Titularul activitatii are obligatia de a informa autoritatile publice teritoriale competente
pentru protectia mediului cu privire la rezultatele automonitorizarii emisiilor de poluanti
reglementati, precum si cu privire la accidente sau pericole de accidente (conform art. 14,
alin 4 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului,
aprobata prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare);

Autorizatia de mediu se suspenda pentru nerespectarea prevederilor acesteia

(conform art. 17, alin 3 al Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.195/2005 privind
protectia mediului, aprobata prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile
ulterioare);
Este obligatorie indeplinirea masurilor cuprinse in programul pentru conformare la
termenele stabilite (conform art. 12, alin 6 al Ordonantei de urgenta a Guvernului
nr.195/2005 privind protectia mediului, aprobata prin Legea nr. 265/2006 , cu modificarile
si completarile ulterioare);

Functionarea fara autorizatie de mediu este interzisa pentru activitatile care fac
obiectul procedurii de autorizare din punct de vedere al protectiei mediului (conform art.
14, alin 2 al Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.195/2005 privind protectia mediului,
aprobata prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare);

9 ) . r
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU / ; . ’1} ;
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018 /4 ( u,f ;
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551 \ cil
website: http://apmbz.anpm.ro
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |




SC ROMCARBON SA - Autorizatia de mediu nr. 51 / 14.03.2011, revizuitd in data
25.07.2013,revizuita in 26.09.2013, revizuita in 20.12.2016, revizuita in 10.07.2018,
revizuita in 27.03.2019, revizuita in 21.12.2020, revizuita in 10.02.2023, revizuita in
13.03.2024

I Activitatea autorizata

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):
- pavilion administrativ;
- hald pentru desfasurarea activitdtii de reparare/reconditionare ambalaje din lemn
(paleti): gater, banc de lucru( capacitate maxima - 120 tone /an);
- hala pentru prelucrare polietilena (PE): extrudere, sudeze, masini de imprimat,
compresoare, tanspaleti;
- 2 hale pentru prelucrare polipropilena (PP ): linii extruder-etirare-bobinare, rizboaie de
tesut, masini de cusut saci, masini de confectionat, sudeze confectionat, masini de
imprimat, extruder banda PP, prese balotat;
- hala pentru prelucrare policlorura de vinil (PVC): linii extruder tevi PVC, masini de
injectie, linii de malaxare, mori de macinat deseuri PVC, instalatie de incarcare- dozare.
automata, macara cu brat rotativ, compresoare;
- hala pentru prelucrare suporti rutieri PVC: moara, extruder, presa;
- hala pentru obtinerea produselor din polistiren extrudat: linii de extrudare, depozit
maturare, linii termoformare, 6 rezervoare de GPL de cap. 2000 litri fiecare, linie
granulare deseuri PS, masini de ambalat, compresoare, inslatie de racire, prese pentru
taiat;
- cladire cuptoare activare, calcinatoare si sitare, ciuruire carbune: cuptor de activat,
cuptor static, granulator, ciur ventilator, vas de impregnare, ascensoare, electropalan,
vas amestec hopcalita;
- hala fabricare elementi filtranti: cuptor de policondensare hartie, masina de nervurat,
linie asamblare filtre;
- hala fabricare materiale de protectie si carcase filtre: prese hidraulice, prese cu
injectie, masini de cusut, standuri de proba, sudeze, masini serteze, masina de filetat
elementi filtranti, masina de confectionat, masina de perforat, foarfece ghilotina,
compresoare, benzi transportoare, linie de degresare, instalatii de vopsire, linii de uscare,
baie degresare, bai de spalare, cuptor de uscare produse zincate, instalatie de tratare ape
acide( neutralizator), masini de valtuit, extruder profilat cauciuc, transpaleti hidraulici; .
- hale si soproane pentru desfasurarea procesului tehnologic de reciclare a deseurilor
(fractiilor) din material plastic (PE, PP, PET, PVC, PS, ABS), capacitate maxima - 35000
tone /an, cuprinde urmatoarele :
» linie de sortare fractii plastic prevazuta cu statie de tratare apa, capacitate max.
3000kg/ora: separator tip perdea, centrifuga, bazine de separare in solutie salina,s
tatie de tratare apa, filtru presa;
» linie sortare PS/ABS: moara de macinare a fractiei ABS/PS,cu capacitatea de 300
kg/ora, silozuri, transportor vibrant, separator electrostatic;
e linie reciclare bare auto cu capacitatea 300 kg/ora: banda transportoare, moara
macinare , extruder,
e mori pentru macinare fractii plastic, cu capacitatea de 1200kg/ora;
e linii reciclare si fabricatie peleti PP/PE (cap.1,5 t/ora) : linie sortare manuala,
moara linie spalare, peletizare, ambalare, extrudare/granulare, vanzare;
e linii de regranulare si fabricatie compounduri, capacitate totala maxima. 2000
kg/ora: transportor pneumatic materii prime, extruder cu 2 snecuri, unitate control,

filtru topitura, regranulator cu cutitejo rotative, uscator centrifugal, tanc de
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU '

Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018 fa Triy
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551 : i rgéﬂ
website: http://apmbz.anpm.ro { § =

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




SC ROMCARBON SA - Autorizatia de mediu nr. 51 / 14.03.2011, revizuita in data
25.07.2013,revizuita in 26.09.2013, revizuita in 20.12.2016, revizuita in 10.07.2018,
revizuita in 27.03.2019, revizuita in 21.12.2020, revizuita in 10.02.2023, revizuita in
13.03.2024

depozitare, cantar, masina injectie confectionare epruvete;
elinje de testare/laborator (regranularea unor cantitati reduse de plastice si
realializarea de compounduri la scara mica), cu capacitatea de 40 kg/ora: sistem de
alimentare materii prime, unitate de dozare, extruder cu 2 snecuri, unitate control,
regranulator,sistem de racire, aparatura pentru incercari fizico- mecanice si optice ;
e lini de omogenizare a deseurilor de plastic macinate inainte de extrudare pentru
alimentarea liniilor de reglanulare si fabricatie compounduri, fiecare cu urmatoarea
componenta: statie descarcare big-bag, sistem pneumatic de transport catre buncar
2,5 mc, mixer cu cap. 50mc, siloz, ambalare big- bag , alimentare extruder;
elinii de omogenizare a granulelor rezultate de la extruder cu urmatoarea
componenta: sistem pneumatic de transport, siloz cap. 22 mc, sistem de aspiratie cu
cartuse filtrante, statie de descarcare big - bag cu 2 posturi si buncar de 2,5 mc,
transportor cu melc, mixer cu cap. 50 mc, statie de cantarire si incarcare big- bag cu
2 posturi;
«2 linii tip EREMA pentru obtinerea granulelor de materiale plastice cu capacitate
max. fiecare 1t/ora, fiecare cu urmatoarea componenta: banda transportoare,
moara, extruder;
- atelier intretinere, reparatii, matriterie;
- 59 tuburi radiante tip SCHWANK U, 29 microcentrale termice tip IMERRGAZ;
- atelier mecanic si electric,
- magazii de materii prime si produse finite;
- magazie de substante toxice si periculoase;
- gospodaria de apa (3 foraje de captare apa echipate cu pompe submersibile, instalatii de
aductiune -conducta de azbociment, Dn-600mm si L-4000m, castel de apa cu V-100mc, 2
rezervoare beton armat, subterane cu V-500mc fiecare, statie recirculare, 3 apometre
Dn=150 mm, la fiecare captare-foraj);
- canalizarea pentru apa pluviald a societatii si canal inchis pentru evacuare ape puviale si
ape tehnologice conventional curate in raul Buzau si 2 apometre pentru apele reziduale
deversate in canalizarea oraseneasca, pentru cele doua evacuari in strada Transilvaniei si
Constitutiei;
- statie de preepurare cu treptele mecanica, chimica si biologica ( capacitate 150mc/zi)
compusa din:

° treapta de epurare mecanica - formata din instalatia de prefiltrare si bazin de
egalizare;
= treapta de epurare fizico - chimica alcatuita din sistem de flotatie:

debitmetru, bazin de flotatie, raclor de suprafata, snec, panou de control, sistem de
saturatie cu aer, circuit de conducte si instalatie automata de tratare chimica:
floculator, instalatie de preepuraree si dozare preelectrolit, instalatie de
preepurare, dozare coagulant si control al pH-ului, instalatie de preepurare si
dozare solutie de neutralizare;

B treapta de epurare biologica - formata din : bazin de contact (selector) si
bazin de aerare( bazin biologic);
. instalatie pentru tratarea namolului formata din decantor centrifugal si

instalatie de preparare si dozare Ca(OH)2, bazin de stocare namol deshidratat;
- bazin de neutralizare ape uzate cu V-3,5 mc;
-depozit carburanti (butoaie pentru uleiuri hidraulice, de motor si ulei uzat §i rezervor
1

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU AN )’ e
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018 [ Z, {f Y
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551 7l QL

\
website: http://apmbz.anpm.ro )
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/ 679 N |




SC ROMCARBON SA - Autorizatia de mediu nr.
25.07.2013,revizuita in 26.09.2013, revizuita in 20.12.2016,
revizuita in 27.03.2019, revizuita in 21.12.2020, revizuita in
13.03.2024

51 / 14.03.2011, revizuita in data
revizuita in 10.07.2018,
10.02.2023, revizuita in

subteran izolat anticoroziv de 17700 litri, pentru solvent ecologic, folosit la degresari);

- remiza PSl;

- 2 transformatori de la 110 - 6 KV, 11 posturi de transformatoare (23 transformatori cu

continut de PCB in cantitati mai mari de 50 ppm), 289 buc condensatori ecologici;

- laborator;
- dispensar;

- cai de circulatie rutierd , platforme tehnologice betonate si asfaltate;
- 18 autoturisme pentru transport persoane, 1 camion transport marfa, 10 motostivuitoare:

- magazie depozitare deseuri de hartie, mase plastice, cu suprafata betonata S=

presa de balotat, cantar electronic de 500kg.
- platforma betonata depozitare deseuri de lemn S= 500 mp;

70 mp :

- suprafata betonata pentru depozitarea deseurilor metalice feroase si neferoase, pod

rulant ;

- cantar bascula 60 t ; cantar 200 kg.

- magazie pentru depozitarea deseurilor
dotata cu containere metalice, plastic;

generate si colectate, cu supafata de S = 70 mp,.

- magazie pentru depozitarea DEEE generate , S= 70 mp, dotati cu containere metalice;
- spatiu imprejmuit, betonat, acoperit, pentru depozitarea deseuri petroliere si uleiuri

uzate generate,
scurgeri, bazin de colectare.

2. Materii prime, auxiliare, combustibili si ambalaje folosite -

depozitare, cantitati:

2.1.Materii prime mod de ambalare depozitare
Repararea altor echipamente cod CAEN 3319 (ambalaje din lemn)

-cuie lazi depozit
- aracet recipienti din plastic depozit
- deseuri ambalaje lemn vrac depozit
- lemn vrac depozit

dotat cu butoaie metalice pentru colectare, rigole pentru eventuale

mod de ambalare,

cantitati

0,02 t/an
2 l|/an

245 t/ an
0,5 t/an

Fabricarea altor produse chimice cod CAEN 2059 (sorbenti industriali si carbune activ): .

-carbune activ saci

depozit

-sulfat de mangan butoi plastic depozit
-sulfat de cupru butoi plastic depozit
-sulfat de zinc butoi plastic depozit
-soda calcinata butoi PE depozit
-soda caustica butoi PE depozit
-anhidrida cromica butoi metalic depozit
-azotat de argint bidon PE depozit
-acid clorhidric bidon PE depozit
-bioxid de carbon butelie depozit
-perlifil saci depozit
-permanganat de potasiu  saci depozit
-monohidrat de acid bidon plastic depozit

sulfuric

12
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU
Buzau, Str. Sfantul Sava de la Buzdu, nr. 3, Cod 120018
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551
website: http://apmbz.anpm.ro

50 t/an
0,100 t/an
0,012 t/an
0,013 t/an
0,2 t/an
2,40 t/an
0,75 t/an
0,002t/an
0,100 t/an
0,213 t/an
0,020t/an
0,091t/an
0,050 t/an

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




SC ROMCARBON SA - Autorizatia de mediu nr. 51 / 14.03.2011, revizuita in data
25.07.2013,revizuita in 26.09.2013, revizuita in 20.12.2016, revizuita in 10.07.2018,
revizuita in 27.03.2019, revizuita in 21.12.2020, revizuita in 10.02.2023, revizuita in
13.03.2024

-amidon alimentar saci depozit 0,50 t/an
-deseuri cupru vrac depozit 0,120t/an
-hidroxid de potasiu saci depozit 0,554 t/an
-saci PP saci depozit 600 buc/an
-banda adeziva role depozit 1584 m/an
-cutii carton cutii carton depozit 23 buc/an

Fabricarea altor produse din cauciuc cod CAEN 2219 (garnituri pentru uz intern ):
-amestec de vrac depozit 0,88 t/an
cauciucuri

Fabricarea placilor, foliilor, tuburilor si profilelor din material plastic cod CAEN 2221
Fabricarea tevilor, profilelor si tuburilor din P.V.Csi PE

- deseuri PVC saci si big-bags-uri depozit 100 t/an
-stabilizatori saci depozit 22,3 t/an
-lubrifianti butoaie, saci depozit 4 t/an
-materiale de umplutura saci depozit 36,5 t/an
(creta)

-pigmenti anorganici si saci depozit 0,36 t/an
organici (negru de fum)

-granule PE saci depozit 3,00 t/an
-granule PVC saci depozit 40 t/an
Fabricarea foliilor si tuburilor din PE

-granule PE saci depozit 2400 t/an
-concentrat de saci depozit 10,00 t/an
culoare,colorant

-stabilizatori saci depozit 7,45 t/an
-cerneala butoi depozit 3,5t/an
-alcool izopropilic, alti bidoane metalice depozit 7 t/an
diluanti

-aditivi( agenti saci depozit 3,4t/an
antiblocare,antistatizare)

-reglanulat PE saci depozit 700,00 t/an
- banda PP saci depozit 0,100 t/an

Fabricarea articolelor de ambalaj din material plastic cod CAEN 2222:
Fabricarea ambalajelor din polipropilena :

- regranulat PP saci depozit 40t/an
-stabilizator saci depozit 3,75 t/an
-granule PP saci depozit 4000 t/an
-cerneala butoi depozit 6,0 t/an
-diluant bidoane metalice depozit 10,00 t/an
-filer butoi depozit 158 t/an

13
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BUZAU / o lﬁ @7-’
Buziu, Str. Sfantul Sava de la Buzau, nr. 3, Cod 120018 .- j{ ol
E-mail: office@apmbz.anpm.ro; Tel: 0238413117/0238719693; Fax. 0238414551 'nl 5 é
website: http://apmbz.anpm.ro \
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 N




SC ROMCARBON SA - Autorizatia de mediu nr. 51 / 14.03.2011, revizuitd in data
25.07.2013,revizuita in 26.09.2013, revizuita in 20.12.2016, revizuita in 10.07.2018,
revizuita in 27.03.2019, revizuita in 21.12.2020, revizuita in 10.02.2023, revizuita in
13.03.2024

- alcool izopropilic butoi depozit 22,00 t/an
-concentrat de culoare butoi metalic depozit 1,2 t/an

- colorant butoi metalic depozit 3,7 t/an

- cutii carton cutii carton depozit 340 buc/an
- banda PP role depozit 200kg/an

- banda scoch role depozit 4kg/an

- ulei lubrefiant butoi depozit 13,8 t /an

Fabricarea ambalajelor din polietilena:

-granule PE saci depozit 500 t/an
-concentrat de saci depozit 2,00 t/an
culoare,colorant
-cerneala butoi depozit 3,5t/an
-alcool izopropilic, alti bidoane metalice  depozit 3t/an .
diluanti
-aditivi( agenti saci depozit 2,00 t/an
antiblocare,antistatizare)
-reglanulat PE saci depozit 100,00 t/an
- banda PP saci depozit 0,100 t/an
- cutii carton palet depozit 10000buc/an
Fabricarea ambalajelor din PS:
-granule PS saci depozit 1500 t/an
-reglanulat PS saci depozit 650t/an
-butan rezervor metalic spatiu 25 t/an
amenajat
-concentrat de culoare saci depozit 4,00t/an
-aditiv nucleant saci depozit 3,00 t/an
Fabricarea articolelor din material plastic pentru constructii cod CAEN 2223 .

(fabricare folie PSE, produse( placi) PS):
Fabricarea foliei si produse(placi) PSE, PS:

-granule PS saci Depozit 1000 t/an
-reglanulat PS saci depozit 450t/an
-butan rezervor metalic spatiu 5t/an
amenajat
-concentrat de culoare  saci depozit 2,00t/an
-aditiv nucleant saci depozit 1,00 t/an